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Kapitola 1

Úvod

Pojmy ako absolútna hodnota, teleso úplne vzhľadom k danej absolútnej hod-
note, prípadne zúplnenie neúplého telesa vzľadom k danej absolútnej hodnote sú
známe zo základného kurzu matematickej analýzy. Tam sa môžeme stretnúť s tele-
som čísel racionálnych a jeho zúplnením vzhľadom k štandardnej absolútnej hod-
note - číslami reálnymi. Ak hovoríme štandardná absolútna hodnota, myslíme tým
takú, ktorá meria „vzdialenosť” od nuly. To ale nie je jediná absolútna hodnota,
ktorú je možné zaviesť na racionálnych číslach, a reálne čísla nie sú ich jediné mo-
žné zúplnenie - a presne to je predmetom tejto práce. Ukážeme si, že na racionál-
nych číslach sa dá zaviesť úplne iná absolútna hodnota, než na akú sme „zvyknutí”
- taká, ktorá meria, „ako veľmi”je dané racionálne číslo deliteľné nejakým pevne
zvoleným prvočíslom. Následne skonštruujeme zúplnenie racionálnych čísel vzľa-
dom k tejto nami zadefinovanej absolútnej hodnote - tzv. p-adické čísla, ktoré sa,
ako uvidíme, od čísel reálnych v mnohom líšia. Ukážeme si aj niektoré vlastnosti
tohto úplného telesa, ale väčšia časť tejto práce sa sústredí na jeho konštrukciu.

P-adické čísla boli prvýkrat popísané Kurtom Henselom v roku 1897 v snahe
zapracovať do teórie čísel techniky používané pri práci s mocninnými radami.
Jedná sa o silný nástroj, ktorý napríklad použil aj Andrew Wiles pri dokazovaní
Veľkej Fermatovej vety. V súčasnosti sa využívajú napr. ako nástroj pri kryptogra-
fii eliptickými krivkami, alebo v tzv. p-adickej kvantovej mechanike - modernom
prístupe k snahe porozumieť fundamentálnej fyzike.
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Kapitola 2

Ochutnávka

Celý nasledujúci text, ak nie je uvedené inak, nasleduje knihu Fernanda Q.
Gouveu - p-adic Numbers: an Introduction, uvádza dôkazy v podobe, v akej sú
uvedené v tejto knihe, prípadne ponúka riešenie tzv. Problems - spravidla dôkazov
pomocných tvrdení a viet, ktoré sú v spomínanej knihe prenechané na čitateľa.
Predmetom tejto práce sú takzvané p-adické čísla - ich podrobnú a matematicky
korektnú konštrukciu si ukážeme v nasledujúcej kapitole, spolu s niektorými vý-
znamnými vlastnosťami tejto štruktúry. Na začiatok si teda neformálne ukážeme,
čo si môžeme pod týmto pojmom predstaviť a k čomu celá práca smeruje.

Vieme, že ľubovoľné prirodzené číslo m vieme zapísať „v bázi p”, p uvažujeme
ľubovoľné prvočíslo:

m = a0 + a1p+ a2p
2 + · · ·+ anp

n,

kde ai ∈ Z, 0 ≤ ai ≤ p− 1 pre všetky i = 1, . . . , n. Napríklad pre m = 65 a p = 3
máme:

65 = 2 + 0× 3 + 1× 32 + 2× 33

Skúsme teraz, čisto formálne, prejsť od kladných celých čísel ku kladným raci-
onálnym. Budeme postupovať nasledovne: majme racionálne číslo r = a

b
, kde a, b

sú kladné celé čísla. Aj menovateľ zapíšeme v bázi p, ako sme si ukázali vyššie a
následne tieto výrazy formálne vydelíme. Priblížme si to na príklade:

p = 5

a = 9 = 4 + p

b = 17 = 2 + 3p

Máme teda:
9

17
=

4 + p

2 + 3p
,

a po formálnom vydelení dostávame:

9

17
=

4 + p

2 + 3p
= 2 + 2p2 + 4p3 + p5 + 3p6 + · · ·
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Správnosť výsledku overíme - jednoducho ho prenásobíme p-rozvojom čísla 17, a
ak je všetko v poriadku, potom by sme mali dostať práve p-rozvoj čísla 9.

(2 + 3p)(2 + 2p2 + 4p3 + p5 + 3p6 + · · · =

= 4 + 6p︸︷︷︸
=p+5p=p+p2

+4p2 + 6p3 + 8p3 + 12p4 + 2p5 + 3p6 + 6p6 + 9p7 + · · ·

= 4 + p+ p2 + 4p2︸ ︷︷ ︸
=5p2=p3

+6p3 + 8p3 + 12p4 + 2p5 + 3p6 + 6p6 + 9p7 + · · ·

= 4 + p+ p3 + 6p3 + 8p3︸ ︷︷ ︸
=15p3=3p4

+12p4 + 2p5 + 3p6 + 6p6 + 9p7 + · · ·

= 4 + p+ 3p4 + 12p4︸ ︷︷ ︸
=15p4=3p5

+2p5 + 3p6 + 6p6 + 9p7 + · · ·

= 4 + p+ 3p5 + 2p5︸ ︷︷ ︸
=5p5=p6

+3p6 + 6p6 + 9p7 + · · ·

= 4 + p+ p6 + 3p6 + 6p6︸ ︷︷ ︸
=10p6=2p7

+9p7 + · · ·

...

= 4 + p,

Ako teda vidíme, všetky mocniny p vyššie ako 2, nám „miznú doprava”. Ostáva
nám

4 + p = 9.

Chceli by sme ešte týmto p-rozvojom vedieť zapísať aj záporné racionálne čísla.

K tomu nám ale stačí nájsť p-rozvoj čísla -1, pretože mocninné rady s p, s ktorými
tu formálne pracujeme, môžeme bez problémov medzi sebou násobiť.
Všimnime si, že:

1 + (p− 1)︸ ︷︷ ︸
=p

+(p− 1)p+ (p− 1)p2 + (p− 1)p3 + · · · =
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= p+ (p− 1)p︸ ︷︷ ︸
=p2

+(p− 1)p2 + (p− 1)p3 + · · · =

= p2 + (p− 1)p2︸ ︷︷ ︸
=p3

+(p− 1)p3 + · · · =

...

= 0

Dostávame tak hľadaný p-rozvoj čísla -1:

−1 = (p− 1) + (p− 1)p+ (p− 1)p2 + (p− 1)p3 + · · ·

Teraz už vieme zapísať ľubovoľné racionálne číslo x v tvare

x =
∑
n≥n0

anp
n,

kde n0 je celé číslo. (Presnejšie: n0 je práve číslo spĺňajúce:

x = pn0
a′

b′
,

kde p - a′ a p - b′. ) Takýto zápis čísla x budeme nazývať (zatiaľ nič nedefinujeme
- pripomínam, že s mocninnými radami zatiaľ pracujeme iba formálne) p-adický
rozvoj x.

Nie je ťažké ukázať, že množina všetkých mocninných rád tvaru∑
n≥n0

anp
n,

spolu s operáciami ich násobenia a sčítania, tvorí teleso.
Toto teleso označíme Qp a nazveme ho teleso p-adických čísel.
V nasledujúcej kapitole pristúpime k tejto problematike poctivejšie: zadefinujeme

na telese Q absolútnu hodnotu (odlišnú od štandardnej, na akú sme zvyknutí),
ňou indukovanú metriku a následne skonštruujeme teleso Qp ako zúplnenie Q
vzhľadom k nami zadefinovanej absolútnej hodnote.
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Kapitola 3

Teoretická príprava

3.1 P-valuácia. P-adická absolútna hodnota.

Dobre poznáme absolútnu hodnotu na R, resp. Q, ktorá meria „vzdialenosť od
0”, a taktiež vieme, že R je zúplnením Q vzhľadom k metrike indukovanej touto
absolútnou hodnotou (tzn., že R je úplný vzľadom k tejto metrike v zmysle, že
každá Cauchyovská postupnosť prvkov z R má taktiež limitu v R a R obsahuje
Q ako hustú podmnožinu).

My si na začiatok na Q zavedieme novú absolútnu hodnotu - narozdiel od vyššie
spomínanej, táto nová absolútna hodnota bude merať, „ako veľmi je dané čislo
deliteľné prvočíslom p”, pre p ľubovoľné, pevne zvolené.

Definícia 3.1.1. Nech F je teleso. Absolútna hodnota na F je funkcia

| | : F −→ [0,∞),

spĺňajúca:

i) |x| = 0 vtedy a len vtedy, ak x = 0

ii) |xy| = |x||y| pre všetky x, y ∈ F

iii) |x+ y| ≤ |x|+ |y| pre všetky x, y ∈ F

Absolútnu hodnotu nazveme nearchimedovskou, ak spĺňa silnejšiu podmienku


[…]

a z0 = 0 Henselovo lemma nám už dáva existenciu riešenia, tak ako v predchádza-
júcom prípade. To isté platí aj ak a+ b ≡ 4 (mod 8) - položíme y0 = 1 a z0 = 2.
Teda nutná podmienka je zároveň aj postačujúca, tzn. pre 2 z koeficientov musí
platiť, že ich súčet je deliteľný 4.

3. Nech p=2 a jeden z koeficientov a, b, c je párny. Predpokladajme, že párnym
koeficientom je a. (Stále predpokladáme, že x, y, z sú p-adické celé čísla, a aspoň
jedno z nich je p-adická jednotka). Nech najprv x ∈ 2Z2, Potom (a je párne)
ax2 ∈ 8Z2, a y alebo z je 2-adická jednotka, nutne teda už takými jednotkami
musia byť obidve. Ich štvorce teda iste ležia v 1 + 8Z2 (to vidno okamžite, ak si
2-adickú jednotku zapíšeme v tvare 1+2x a umocníme na druhú). Dostávame tak
nutnú podmienku b+c ≡ 0 (mod 8). Naopak, ak x je 2-adická jednotka, musianimi
opäť byť aj y a z. Ak by totiž napr. y ∈ 2Z2, potom by bolo dvomi deliteľné aj
ax2+by2 a teda nutne aj cz2, c však predpokladáme nepárne, tzn. muselo by plati5,
že z ∈ 2Z2. To by ale znamenalo, že by2 + cz2 ∈ 4Z2 a teda by tam muselo patriť
aj ax2, čo pravda byť nemusí. Všetky tri členy teda iste náležia 1 + 8Z2, z čoho
dostávame podmienku a + b + c ≡ 0 (mod 8). To, že táto podmienka je zároveň
postačujúca, dostaneme úplne tak isto, ako v predchádzajúcom prípade (tentoraz
napr. ako polynóm v premennej y, aby sme sa nemuseli trápiť s párnosťou koefi-
cientu a) - navyše už máme informácie o koeficientoch a, b, c modulo 8 (na ľavej
strane nerovnosti z prepokladu Henselovho lemmatu teda bude maximálne 1/16).

4. Nech p je nepárne prvočíslo a jeden z koeficientov a, b, c je deliteľný p. Nech je
takým koeficientom napríklad a. Potom môžeme písať

by2 + cz2 ≡ 0 (mod p).

Stále predpokladáme, že jedno z čísel je p-adická jednotka. Opäť ňou teda musia
byť obe (inak by sa nám „nevynulovali”), teda k obom existuje inverzný prvok,
a my môžeme rovnicu prepísať ako

b+ c(z/y)2 ≡ 0 (mod p).

Ak pre nutnú podmienku teraz predpokladáme, že takéto p-adické číslo existuje,
existuje iste aj číslo celé, ktoré splňuje to isté (stačí zobrať konečný počet cifier z
jeho zápisu), a teda iste platí, že

b+ cr2 ≡ 0 (mod p),

pre nejaké r celé. Použitím Henselovho lemmatu rovnako ako v predchádzajúcich
prípadoch, dostaneme opäť, že je to aj podmienka postačujúca.
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5. Teleso reálnych čísel so štandartnou metrikou. Je okamžite vidieť, že rovnica
bude mať netriviálne riešenie práve vtedy, ak a, b, c nebudú mať všetky to isté
znamienko.

Tým sme získali všetky podmienky pre koeficienty v závislosti od jednotlivých
hodnôt p - ak teda budú všetky tieto podmienky splnené súčasne, Hasse-Minkowského
veta nám dáva existenciu netriviálneho riešenia v Q. Môžeme tak vysloviť nasle-
dovné zhrnutie:

Rovnica aX2 + bY 2 + cZ2 = 0 zo zadania, má v Q netriviálne riešenie práve
vtedy, keď koeficienty a, b, c spĺňajú nasledujúce podmienky:

• Pre každé nepárne prvočíslo, ktoré delí a (a obdobne pre nepárne prvočísla,
ktoré delia b, c) existuje celé číslo r také, že b+ r2c ≡ 0 (mod p).

• Ak a, b, c sú nepárne, potom súčet niektorých dvoch z nich je deliteľný číslom
4.

• Ak a je párne (a obdobne, ak b alebo c je párne) potom buď súčet b + c
alebo súčet a+ b+ c je deliteľný číslom 8.

• Čísla a, b, c nemajú všetky to isté znamienko.

31

Kapitola 7

Záver

Stručne sme si teda predstavili teleso p-adických čísel. Ukázali sme si, že abso-
lútna hodnota môže mať skutočné rôzne podoby, tak ako aj koncept „vzdiale-
nosti”dvoch prvkov telesa, v dôsledku čoho môže mať rôzne podoby aj zúplnenie
neúplného telesa, v závislosti od toho, vzhľadom k akej absolútnej hodnote ho
zúplňujeme. Okrem samotnej konštrukcie telesa p-adických čísel sme si aj načrtli
ich možnú reprezentáciu. Iste by stálo za to ukázať si, ako je to s aritmetikou
týchto čísel - to aj mnoho ďalších zaujímavých informácií nájde čitateľ naprí-
klad v knihe [2]. Samostatnou kapitolou by iste bolo hľadanie rozšírenia telesa
p-adických čísel analogicky k tomu, ako je teleso komplexných čísel rozšírením
reálnych - teda telesa ktoré je nielen úplné, ale aj algebraicky uzavreté (jedná sa
o zložitejší problém ako v prípade reálnych/komplexných čísel - tvorí samostatnú
kapitolu v knihe [1]).

32

Literatúra

[1] Fernando Quadros Gouvea, p-adic Numbers: An Introduction, Second Edi-
tion, Corrected 3rd Printing, Universitext, Springer 1997

[2] Svetlana Katok, p-adic Analysis Compared with Real, Pennsylvania State
University - AMS, 2007
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