## Posudek vedoucího na bakalářskou práci

### Richard Dubiel: $p$ -adická čísla

Ve své práci se student zabývá konstrukcí $p$ -adických čísel, reprezentací $p$ -adických čísel coby mocninných řad v $p$ a jejich aplikací při řešení diofantických rovnic (v tomto případě se jedná o použití Hasseho-Minkowského věty).

Práce je výhradně kompilační a vychází především z monografie *$p$ -adic Numbers: An Introduction* od F. Q. Gouvea. Některá tvrzení jsou převzata z jiných textů a struktura práce dosti přesně odpovídá struktuře příslušných částí zdrojových textů.

Konstrukce $p$ -adického zúplnění tělesa racionálních čísel a kanonická reprezentace prvků tohoto zúplnění coby mocninných řad v $p$ (obsah kapitol 1–5) jsou popsány přehledně a srozumitelně. V této části bych kromě několika dalších překlepů vytknul následující drobnosti:

1. Trochu odbyté vysvětlení existence čísla $a$ s danými vlastnosti na str. 12 nahoře.
2. Na str. 21 uprostřed nedotažený důkaz, proč můžeme předpokládat, že $|b_i|_p \leq 1$ pro každé $i$ . Pokud by totiž byla $p$ -adická norma cauchyovské posloupnosti $(b_i)$ rovna přesně jedné (což jistě může nastat), pak ze samotné definice limity *neplyne*, že $|b_i|_p \leq 1$ pro dostatečně velké $i$ . Tady je třeba navíc např. použít, že posloupnost $|b_i|_p$ je od určitého $i$ konstantní, což bylo dokázáno dole na str. 17.
3. Vysvětlení “čo nie je nič iné, ako že po vydelení $p^j$ sa $a_{j+1}, a_j$ nelíšia” na téže straně je poněkud nepřesné.

Méně optimální je zpracování kapitoly 6, tj. Henselova lemmatu a aplikace Hasseho-Minkowského věty o existenci netriviálního řešení kvadratických forem nad racionálními čísly. Tato část, která by měla ukazovat zajímavou aplikaci $p$ -adických čísel, nedostala od autora tolik pozornosti, kolik by si zasloužila. Je v ní celá řada překlepů a nevhodných zkratek v důkazech. Zde podotýkám, že se student rozhodl pro zcela samostatnou práci a proto se mé připomínky objevují až v posudku:

1. Nevidím důvod, proč zobecněná verze Henselova lemmatu zmíněná v poznámce na str. 26 nahoře, která navíc v dalším textu hraje důležitou roli, nemohla být v práci řádně dokázána. Složitost ani délka důkazu nepřesahuje rámec práce.

2. Argument na str. 27, proč můžeme předpokládat, že $a, b, c$ jsou po dvou nesoudělná, je podám matoucím způsobem.
3. Na přelomu str. 29/30 je bez komentáře provedeno matoucí přeznačení. U nutné podmínky pro existenci 2-adického řešení byla $x_0$ z 2-adických čísel $x_0, y_0, z_0$ jediná nejednotka, zatímco diskuze, proč podmínka postačuje, začíná slovy “skúsme položit $x_0 = 1$ .”
4. Na str. 30 uprostřed se říká “a teda by tam (do ideálu $4\mathbb{Z}_2$ ) muselo patriť aj $ax^2$ , čo pravda byť nemusí.” Nejenže to pravda být nemusí, ale dokonce ani nemůže! Autor dluží čtenáři vysvětlení, proč tomu tak je.
5. Na str. 30 hned v následujících řádcích a ještě jednou v poslední větě na str. 30 je odkázáno na “podobné použití Henselova lemmatu” jako v předchozích případech. Jsem toho názoru, že si autor měl dát tu práci a rozepsat tato použití podrobněji.
6. Podobně komentář v případě 4 na str. 30, že je-li jedno z $y, z$ $p$ -adická jednotka, pak “opäť ňou teda musia byť obe (inak by sa nám “nevyulovali).” Přesnější výklad by nebyl na škodu.

Celkově shrnuto, i když popis aplikací $p$ -adických čísel mohl dopadnout lépe, text splňuje požadavky na bakalářskou práci. Navíc od poslední verze podané počátkem roku 2013 byly tehdejší výtky uvedené v mém i oponentově posudku studentem zpracovány.

Práci **doporučuji uznat jako bakalářskou** a hodnocení příkládám na zvláštním listě.

V Praze dne 18. 6. 2013

RNDr. Jan Šťovíček, Ph.D.